

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức lớp Tập huấn chỉ huy Đội năm 2023

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2023; Nhằm tạo môi trường rèn luyện, trao đổi, học tập, giao lưu về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ Ban chỉ huy Liên đội trên địa bàn huyện. Qua đó bổ sung kiến thức, nâng cao chất lượng đội ngũ ban chỉ huy đội, góp phần đẩy mạnh việc chuẩn hóa đội ngũ chỉ huy Đội các cấp, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong và ngoài nhà trường trong tình hình mới. Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội huyện phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức lớp Tập huấn chỉ huy đội năm 2023, với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tạo sân chơi lành mạnh để các em đội viên được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Nhằm bồi dưỡng lớp cán bộ Chỉ huy Đội giỏi trong tương lai, tạo điều kiện để các em đội viên tìm hiểu kiến thức, rèn luyện kỹ năng công tác Đội, thể hiện bản lĩnh và khả năng ứng xử, điều hành của người Chỉ huy Đội.

- Thông qua các hoạt động của lớp tập huấn nhằm thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ; xây dựng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội ngày càng đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới.

- Lớp tập huấn phải được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, bổ ích, an toàn và tiết kiệm.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Ngày 01 - 02/4/2023 (Khai mạc lúc 07h30 ngày 01/4/2023 – bế mạc lúc 16h30 ngày 02/4/2023).

2. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Duy (huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế).

### III. THÀNH PHẦN – SỐ LƯỢNG THAM GIA:

#### 1. Thành phần:

Các em chỉ huy Đội đang sinh hoạt và học tập tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế (Khối 6, khối 7, khối 8).

**2. Số lượng:** Từ 50-70 học viên/lớp tập huấn, cụ thể:

- Mỗi Liên đội từ **03 - 05** em học sinh. Tối thiểu là **03** em/01 Liên đội.
- Mỗi Liên đội phân công 02 giáo viên tham gia quản lý, hỗ trợ hướng dẫn học viên, trong đó có 01 đồng chí là Giáo viên TPT Đội.

**\* Lưu ý:**

- Báo cáo viên lớp tập huấn là các huấn luyện viên của Trại Kim Đồng (*của Hội đồng Đội Trung ương*) nên Hội đồng Đội huyện đề nghị các Liên đội chọn cử các Chỉ huy Đội, học sinh đã có kiến thức cơ bản và vững về công tác Đội để tham gia lớp tập huấn.

- Trang phục tham gia lớp tập huấn: trang phục nghiêm túc (*Đồng phục học sinh hoặc đồng phục riêng của từng đơn vị*), đeo khăn quàng đỏ, giày bata hoặc dép có quai hậu.

#### **IV. NỘI DUNG TẬP HUẤN:**

- Những vấn đề cơ bản về Đội TNTP Hồ Chí Minh;
- Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh; Trống Đội;
- Kỹ năng tổ chức sinh hoạt tập thể; Kỹ năng dựng lều trại;
- Giới thiệu và hướng dẫn một số bài múa hát sân trường.
- Kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; phòng tránh tai nạn thương tích;
- Kỹ năng làm việc nhóm;

#### **V. KINH PHÍ:**

- Ban Thường vụ Huyện Đoàn phối hợp với Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, báo cáo viên, chứng nhận học viên và các điều kiện khác để tổ chức chương trình tập huấn.

- Các Liên đội chủ động tham mưu, báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường chuẩn bị kinh phí tham gia tập huấn (*gồm ăn trưa 02 buổi và dụng cụ tập huấn*): **100.000 đồng/học viên**; kinh phí đi lại, di chuyển của học sinh và giáo viên nhằm giúp học viên và phụ trách hoàn thành tốt các nội dung tập huấn.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, chương trình chi tiết;
- Thiết kế, in ấn phong chương trình, giấy chứng nhận cho học viên;
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá lớp tập huấn trên website và mạng xã hội.

- Mời báo cáo viên tham gia giảng dạy.

- Mời đại biểu (*đối với đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện*) tham dự lễ khai mạc và bế mạc lớp tập huấn.

- Tổ chức, quản lý lớp trong suốt quá trình tập huấn.

## 2. Hội Đồng đội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo các Liên đội chọn cử Chỉ huy đội, học sinh tham gia tập huấn, thu kinh phí của học sinh.
- Làm việc với Trường THCS Nguyễn Duy để chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức lớp tập huấn (Hội trường, âm thanh, máy chiếu, màn chiếu, nước uống ...).

## 3. Ban Giám hiệu và các Liên đội THCS, TH&THCS trên địa bàn toàn huyện:

- Đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS chỉ đạo các Liên đội chọn cử học sinh và quan tâm hỗ trợ kinh phí, các điều kiện cần thiết khác để học sinh tham gia tập huấn và giáo viên tham gia quản lý, hỗ trợ học sinh.
- Đề nghị các Liên đội chủ động tham mưu Ban Giám hiệu nhà trường về kinh phí tham gia lớp tập huấn, kinh phí đi lại, đảm bảo sức khỏe và an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh trước, trong, sau khi tham gia lớp tập huấn.
- Đề nghị 100% các Liên đội THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện chọn cử học sinh tham gia lớp tập huấn đúng thành phần, số lượng và gửi danh sách học sinh tham gia lớp tập huấn về địa chỉ email: [Huyendoanphongdien@gmail.com](mailto:Huyendoanphongdien@gmail.com) **chậm nhất ngày 25/3/2023** (có mẫu kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức lớp Tập huấn chỉ huy Đội năm 2023 do Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội huyện phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức. Ban Thường vụ Huyện Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng Đội huyện đề nghị các Liên đội nghiêm túc triển khai theo các nội dung trên./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Phi Hùng**

**BÍ THƯ**



**Hoàng Thị Lệ Hằng**

### Nơi nhận :

- Hội đồng Đội tỉnh;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- BGH các trường THCS, TH-THCS;
- Các Liên đội THCS, TH&THCS trên địa bàn toàn huyện;
- Lưu;

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA  
LỚP TẬP HUẤN CHỈ HUY ĐỘI NĂM 2023**

TT	HỌ VÀ TÊN	NGÀY SINH	LỚP	TRƯỜNG	CHỨC VỤ

*Phong Điền, ngày .... tháng .... năm 2023*

**Hiệu trưởng**

**Người lập**

